
Mod. 55 Determina 210061/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTA la determina n. 39/2016 del 24.03.2016, con la quale a seguito di procedura aperta a
rilevanza comunitaria suddivisa in due Lotti, avviata congiuntamente con la Consob, è stata
autorizzata sia l’aggiudicazione della copertura assicurativa RCT/O per l’Autorità Garante della
Concorrenza ed il Mercato alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.P.A., per un premio lordo complessivo
stimato relativo all’intero periodo contrattuale (compreso, quindi, l’eventuale rinnovo per un totale
di anni 3+2) di euro 51.089,55 a carico AGCM, che quella della copertura assicurativa All Risks
Property alla Lloyd’s – sindacato leader Mitsui, per un premio lordo complessivo stimato relativo
all’intero periodo contrattuale (compreso, quindi, l’eventuale rinnovo per un totale di anni 3+2) di
euro 68.975,00 a carico AGCM, con decorrenza dal 1° maggio 2016;

VISTA la determina n. 49/2019 dell’8 aprile 2019 con la quale è stata autorizzata l’opzione di
ripetizione prevista contrattualmente per entrambe le coperture assicurative;

VISTA la determina n.49/2021 del 24 marzo 2021 con la quale nelle more dell’avvio della
procedura di gara in oggetto è stata autorizzata la proroga tecnica dei contratti di cui sopra, in
scadenza al 30 aprile 2021 sino al 30 giugno 2021.

VISTE le note del 25 e 31 marzo 2021, con le quali l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto
l’avvio di una RDO sul MEPA nell’ambito del Bando Servizi-Servizi di supporto specialistico - ai
sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con il
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.
120, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità - per
l’affidamento dei servizi assicurativi a favore dell’Autorità, suddivisi in due lotti aggiudicabili



Mod. 55 Determina 210061/ 2021 pag. 2

separatamente, relativi alle coperture ALL RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA (Lotto 1) e
RCT/O (Lotto 2), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo 50/2016, per un importo complessivo stimato, posto a
base d’asta, di euro 175.000,00 (imposte incluse) per complessivi cinque anni (3 anni + 2). 

VISTO quanto rappresentato nelle citate note e, in particolare, che:

costituisce oggetto della presente procedura l’affidamento dei servizi assicurativi a favore
dell’Autorità, suddivisi in due lotti aggiudicabili separatamente: Lotto 1 Copertura ALL
RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA – Lotto 2 Copertura RCT/O;

la durata dei contratti relativi alle coperture assicurative oggetto del presente appalto è
fissata in anni 3, con effetto dalle ore 24.00 del 30/06/2021 e gli stessi saranno rescindibili
conformemente a quanto previsto nei corrispondenti articoli dei rispettivi Capitolati speciali
di Polizza;

alla scadenza del primo triennio contrattuale l’Autorità potrà richiedere il rinnovo delle
coperture agli stessi patti e condizioni previsti nei rispettivi contratti di polizza, per una
durata di ulteriori 2 anni, ai sensi dell’art.63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, laddove ritenuto
opportuno e secondo la normativa vigente. È prevista inoltre, fin dalla prima scadenza, la
facoltà di proroga tecnica del Contratto, alle condizioni inizialmente pattuite e per il tempo
strettamente necessario al conseguimento di una nuova copertura assicurativa, per un
periodo massimo di ulteriori 6 (sei) mesi.

il valore complessivo della procedura in oggetto è pari a euro 192.500,00 (imposte incluse),
comprensivo dell’eventuale rinnovo e della proroga tecnica per un massimo di sei mesi
(quest’ultima di importo stimato pari a euro 17.500,00 imposte incluse), mentre l’importo
dell’appalto a base d’asta è pari a euro 175.000,00 (imposte incluse) per complessivi cinque
anni di durata contrattuale (3 anni + 2 di eventuale rinnovo), secondo la seguente
ripartizione:

    Lotto 1 Copertura ALL RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA

    IMPORTO ANNUO   3 ANNI    2 ANNI (rinnovo) 5 ANNI (complessivi)

    17.000,00    51.000,00    34.000,00  85.000,00

    Lotto 2 Copertura RCT/O

    IMPORTO ANNUO   3 ANNI    2 ANNI (rinnovo) 5 ANNI (complessivi)

    18.000,00    54.000,00    36.000,00  90.000,00

l’aggiudicazione per singolo Lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione del
rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi, con un punteggio di
70/100 per l’offerta tecnica e di 30/100 per l’offerta economica;

accertato che non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP relativa ai servizi in parola e
considerato che l’importo complessivo stimato per l’acquisizione degli stessi, per l’intero
periodo contrattuale è inferiore alle soglie comunitarie, l’individuazione dell’aggiudicatario
avverrà, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., mediante R.D.O. sul
M.E.P.A. "aperta" a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, siano in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità
professionale previsti nel Disciplinare di gara e che, alla stessa data, siano iscritti al
M.E.P.A., abilitati al Bando “Servizi” per la categoria “Servizi di supporto specialistico".



Mod. 55 Determina 210061/ 2021 pag. 3

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 105.000,00 (imposte incluse)  relativa al triennio contrattuale (tasse
ed oneri inclusi) - sarà posta a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione
dell'Autorità nei termini appresso indicati:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2021 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2021 17.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2022 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2022 17.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2023 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2023 17.000,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’avvio di una RDO sul MEPA
nell’ambito del Bando Servizi-Servizi di supporto specialistico - ai sensi dell’art. 36, co.2
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con il decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché
degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, - per
l’affidamento dei servizi assicurativi a favore dell’Autorità, suddivisi in due lotti
aggiudicabili separatamente, relativi alle coperture ALL RISKS PROPERTY ED
ELETTRONICA (Lotto 1) e RCT/O (Lotto 2), da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo 50/2016, per un
importo complessivo stimato, posto a base d’asta, di euro 175.000,00 (imposte incluse) per
complessivi cinque anni (3 anni + 2), di cui euro 105.000,00  imposte incluse per i primi tre
anni, secondo la seguente ripartizione:

Lotto 1 Copertura ALL RISKS PROPERTY ED ELETTRONICA
IMPORTO ANNUO   3 ANNI 2 ANNI (rinnovo) 5 ANNI (complessivi)
17.000,00    51.000,00  34.000,00   85.000,00

Lotto 2 Copertura RCT/O
IMPORTO ANNUO   3 ANNI 2 ANNI (rinnovo) 5 ANNI (complessivi)
18.000,00    54.000,00 36.000,00   90.000,00

di autorizzare, pertanto, la spesa di euro  105.000,00  (imposte incluse)  per il triennio
contrattuale da porsi a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione



Mod. 55 Determina 210061/ 2021 pag. 4

dell’Autorità, di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria, citata in premessa,
come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2021 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2021 17.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2022 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2022 17.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.3  310.001.323 2023 18.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.10.4.1.2  310.005.323 2023 17.000,00

Nel caso di rinnovo per ulteriori due anni, da autorizzarsi con specifica Determina, si terrà conto
delle obbligazioni di che trattasi.

- di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
Disciplinare di gara;
Capitolato di polizza Lotto 1;
Capitolato di polizza Lotto 2
Scheda di Offerta Economica Lotto 1
Scheda di Offerta Tecnica Lotto1
Scheda di Offerta Economica Lotto2
Scheda di Offerta Tecnica Lotto 2



Mod. 55 Determina 210061/ 2021 pag. 5

Determina  firmata elettronicamente il 12/04/2021  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


